<sup>44</sup> AIMonza, Fondo Pergamene, cart. 6, doc. n. 231, 1438 maggio 31.

all'ospedale e ai suoi poveri il diritto di ricevere emolumenti in natura dagli abitanti delle terre dell'istituto site in alcune località delle pievi di Vimercate e di Desio<sup>45</sup>.

Appare interessante il ricorso alla tradizionale investitura "nomine ficti ad meliorandum et non peiorandum", solitamente usata dal notaio per le concessioni di beni immobili dell'ente<sup>46</sup>, per l'appalto di questo delicato incarico la cui breve durata porterebbe ad escludere che il contratto sottintendesse elementi di natura non economica<sup>47</sup>. Ciò va sottolineato soprattutto se si fa mente locale alla diatriba che a partire dal 1447 sorse fra la nuova gestione ospedaliera milanese, ancora nella fase sperimentale della magistratura dei Deputati sopra le provvisioni dei poveri, e l'Ospizio del Gran S. Bernardo a proposito della rivendicazione da parte delle autorità ambrosiane dell'unicità della spettanza del diritto di questua sul proprio territorio: dietro il rifiuto milanese di permettere la consueta riscossione delle questue fino ad allora compiuta dall'ospizio alpino, una posizione che venne mantenuta anche in seguito dagli Sforza, si potrebbe infatti intravedere non solo la volontà di far valere il nuovo principio della concentrazione ospedaliera ma anche la resistenza delle autorità ducali a concedere l'esazione di quelle che, giocando sull'ambiguità dei termini "questua" e "questa", più che elemosine si configuravano come diritti signorili<sup>48</sup>.

Se, come pare, questo fu un risvolto che non riguardò le questue dell'ospedale monzese di S. Bernardo, non si può negare che a metà '400 anche per lo svolgimento della vita degli ospedali

---

<sup>45</sup> ASMi, FN, notaio Melchionne *de Vegiis*, cart. 1649. 1461 marzo 31, nella sede del Convegno di Monza, contrada *Communis. Frater Giovanni de Montixello* f.q. Gualdrico, ministro dell'ospedale di S. Bernardo di Monza, *frater* Giovanni Brivio f.q. Antonio e *frater* Berto *de Robiate* f.q. Martino, *fratres professi* della *domus* del Convegno del Terz'ordine di Monza e del predetto ospedale *immediate subiectum* a detta *domus*, alla presenza e *cum parabula* degli *advocati* del convegno e dell'ospedale, Francesco Seroldoni f.q. Giovanni, Giacomo Verri f.q. Geronimo, Giovanni *de Baturmis* f.q. Gaspare, investono "nomine ficti meliorando et non peiorando" per un anno, decorrente dal precedente primo gennaio al successivo 31 dicembre, e per un canone di fl. 11, *frater* Zaccaria Ferrari Gradi f.q. Pietrolo di Monza, "de iura, actione, ratione, baylia et possibilitate impetrandi obtinendi in curia quorumcumque revendissimorum in Christo patris dominorum archiepiscoporum civitatis Mediolani, Cumarum, Cremonae et omnium et singularum civitatum et territoriarum totius Lombardie (...) et in omnibus et singulis aliis partibus ubi iurisdictio potestas et baylia dicti hospitalis se extendat, et cuiusquam eorum et aliorum quorumcumque dominorum, tam laycorum quam ecclesiasticorum, litteras quaslibet comendam et indulgentias, ac etiam de iura et possibilitate petendi, exigendi, recipiendi et habendi nomine et vice prefati domini ministri fratrum et pauperum dicti hospitalis Sancti Bernardi de Modoetia extra Modoetiam, elemosinas caritatis legata dona fidecomissa et alia quelibet iura (...) dicto hospitali pertinentia et spectanda, nec non percipiendi omnem partem benefitiorum ac indulgentiarum dicto hospitali a Sede apostolica et a quibuscumque perlatis concessam. (...) Reservato iure (...) dicti hospitalis et pauperibus et fratribus eiusdem quod per dictum conductorem, nec eius nuntios et procuratores, non impediatur nec impediri possit nec debeat quin dicti dominus minister, fratres et pauperes dicti hospitalis petant recipiant et habeant ac petere recipere et habere possint de farina, pane, ovibus et omnibus aliis quibuscumque elemosinis que dantur per mulieres et alias personas dicto hospitali fratribus et pauperibus ipsius intra territoria Modoetie, totam curiam Modoetie, et loca Gradi, Concoretii, Zerini, que sunt terre plebis Vicomercati ducatus Mediolani, loca Sancti Georgii, Blaxoni, Macharii, cassinarum de Reoldis, Lixoni, Migloe, que sunt plebis Dexii, sub nomine et vocabulo dicti hospitalis Sancti Bernardi (...)"